
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 21 

 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 0 . APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA 

E PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA 

 

L’a o , lì ventotto del mese di maggio alle ore 12:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 

Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione, nelle persone dei Signori: 

 

 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 

La Consigliera Irene FERRERO partecipa alla seduta in videoconferenza 

 

Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 

 

Il Preside te, ri o os iuta legale l’adu a za, di hiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di deliberazione n.  25/ 2024, relativa al seguente oggetto:  

SECONDA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 0 . APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA E PROPOSTA 
ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito,  

 

Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

SECONDA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2023. APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA E PROPOSTA 

ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA 

 

************ 

 

Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 

D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 

 

************ 



 

Proposta del CdA n. 25 del 20/05/2024 

 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 0 . APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA 

E PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

 l'art. 175 comma 1 del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 secondo cui il bilancio di 

previsio e può su ire variazio i el orso dell’esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese; 

 l'art. 175 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 che prevede la possibilità che 

l’orga o ese utivo approvi i  via d’urge za le odifiche del previsionale se 

opportu a e te otivate, salvo su essiva ratifi a da parte dell’orga o o siliare e tro i  
60 gg successivi; 

 la deliberazione n. 10 del 28-06-  ad oggetto: L.R. 10 GENNAIO 2018, N. 1 COME 

MODIFICATA DALLA L.R. 16 FEBBRAIO 2021, N. 4.  RIORGANIZZAZIONE  DEL  CONSORZIO  DI  

COVAR  14  IN  CONSORZIO  DI  SUB-AMBITO DI AREA VA“TA. PROVVEDIMENTI , he 
provvedeva alla riorganizzazione del Consorzio con approvazione dello Statuto e della 

Convenzione; 

 la deli erazio e dell’Assemblea dei Comuni consorziati n. 21 del 18-12-2023, ad oggetto: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMA)IONE E BILANCIO DI PREVI“IONE ED ALLEGATI 
PERIODO / . APPROVA)IONE ; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 12-03-2024 ad oggetto: 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi propedeutico al rendiconto di 

gestione 2023 e conseguente variazione di esigibilità ex D.Lgs.  118/2011. Prima variazione 

di bilancio di previsione del triennio 2024- ; 
 la deli erazio e dell’Assemblea dei Comuni consorziati n. 1 del 30-04-2024 ad oggetto: 

APPROVA)IONE RENDICONTO DELLA GE“TIONE E CONTO DEL BILANCIO, “TATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L’E“ERCI)IO FINAN)IARIO ; 

 l’art. .  relativo alle variazio i del Bila io Previsionale del vigente Regolamento di 

Contabilità del Consorzio; 

 la Sentenza del Tribunale di Torino n. 3419/2016; 

 la Sentenza della Corte di Appello di Torino n. 2050/2018; 

 il ricorso R.G.N. n. 4328/2019 del Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14, ora Consorzio di Area 

Vasta Covar 14, contro la TEKNO IMPIANTI s.n.c.; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

-  o  provvedi e to ai se si dell’art. -bis.1 c.p.c., è stata fissata in data 24/04/2024, 

l’udie za di dis ussio e di a zi alla Corte di Cassazione  del ricorso R.G.N. n. 4328/2019 del 

Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14, ora Consorzio di Area Vasta Covar 14, contro la TEKNO 

IMPIANTI s.n.c. di BENEDETTO Nicola e Davide,  avverso la Sentenza della Corte di appello 

di Torino n. 2050/2018; 



 

- in data 24/04/2024 è stata pubblicata dalla Cassazione l'ordinanza relativa al suddetto 

procedimento, con cui è stato rigettato il ricorso del Consorzio, con conseguente condanna 

del Consorzio stesso al pagamento delle spese, pari a euro 6.200,00=., di cui euro 200,00=. 

per esborsi, oltre contributo forfettario del 15%, iva e c.p.a, e ulteriore importo a titolo di 

contributo unificato, se dovuto, per un importo complessivo di euro 10.564,54=.; 

 

DATO ATTO che il rendiconto 2023, ha evidenziato u  risultato di a i istrazio e pari ad € 
28.274.245,72=. articolato come segue: 

 Fondi Vincolati             €  9.538.424,16=. 

 Fondi Accantonati (FCDE ed altri)         €  14.039.229,42=. 

 Fondi per finanziamento spese in c/capitale     € 27.840,13=. 

 Totale parte disponibile             €  4.668.752,01=. 

DATO ATTO che i Fondi accantonati comprendono, fra gli altri, gli accantonamenti per le spese 

legali relative alla vertenza Tekno Impianti S.n.c.; 

RITENUTO di provvedere all’approvazio e della seconda variazione al Bilancio Previsionale 2024-

2026, di competenza e di cassa, per un totale complessivo di euro 10.564,54=., corrispondente alla 

pri a appli azio e dell’Ava zo di A i istrazio e – Fo di A a to ati dell’a o , al fi e di 
prevedere i corrispondenti stanziamenti di spesa necessari per adempiere alla suddetta ordinanza 

della Corte di Cassazione; 

 

RAVVISATA l’opportu ità di provvedere alla se o da variazio e del Bila io Previsio ale -

 orrispo de te all’appli azio e dell’Avanzo 2023 – Fondi Accantonati, nel modo seguente: 

 

- euro 9.046,54 =. al apitolo .  ad oggetto: COLLABORA)IONI ED INCARICHI PROF.LI 
VARI E DI NATURA LEGALE - DIREZIONE - “EGRETERIA EX , del Bila io Previsio ale 
2024-2026, Cod. Bilancio ex D.Lgs. n. 118/2011 n. 01|02|1|103|01.3|1030211006 

dell’a o ; 
 

- euro . , =. al apitolo .  ad oggetto: ALTRE IMPO“TE E TA““E N.A.C. - AREA 

AMMINI“TRA)IONE EX , del Bila io Previsio ale -2026, Cod. Bilancio ex D.Lgs. 

n. 118/2011 n. | | | | . |  dell’a o ; 

RICHIAMATO l’art. ,  o a, del D.Lgs. . /  relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole all'approvazione della 

suddetta variazione al bilancio previsionale 2024-2026 con tutti gli allegati, con proprio parere 

allegato al presente atto; 

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente ratificata ai sensi del comma 4 

dell’art.  del D. Lgs. 267/2000 entro 60 gg.; 

VISTO lo schema allegato di variazione del bilancio di previsione 2024-2026; 



VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 23.06.2011, n.118 e s.m.i; 

- il Regolamento di Contabilità del Consorzio; 

 

VISTI, ai se si dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000: 

 

- i pareri in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile resi 

dall’i ari ato di Posizio e Orga izzativa del “ervizio Fi a ziario, allegati alla prese te 
proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

SI PROPONE 

1) di approvare la seconda variazione al Bilancio Previsionale 2024-2026, di competenza e di 

cassa, per un totale complessivo di euro  10.564,54=., corrispondente alla prima 

appli azio e dell’Ava zo di A i istrazio e – Fo di A a to ati dell’a o , al fine di 

prevedere gli sta zia e ti di spesa e essari per ade piere all’ordi a za della Corte di 
Cassazione, con cui è stato rigettato il ricorso n. R.G.N. n. 4238/2019 del Consorzio 

Valorizzazione Rifiuti 14, ora Consorzio di Area Vasta Covar 14, contro la TEKNO IMPIANTI 

s.n.c. di BENEDETTO Nicola e Davide, avverso la Sentenza della Corte di appello di Torino n. 

2050/2018, con conseguente condanna al pagamento delle spese; 

 

2) di sottoporre e tro i ter i i di legge la ratifi a del prese te provvedi e to all’Asse lea 
Consortile; 

 

3) di rendere la delibera immediatamente esecutiva. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 



Es. 2024COVAR 14

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 16/05/2024 n. 99987/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 0 Avanzo di amministrazione

      FPV corr. Fondo pluriennale vincolato per spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 674.889,77 0,00 0,00 674.889,77

0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      FPV c/cap. Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 4.818.523,98 0,00 0,00 4.818.523,98

0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      FPV finanz. Fondo pluriennale vincolato per spese di incremento di attività finanziarie residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Avanzo Utilizzo avanzo di amministrazione residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 0,00 10.564,54 0,00 10.564,54

10.564,54        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2024COVAR 14

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 16/05/2024 n. 99987/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Titolo 0 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 5.493.413,75 10.564,54 0,00 5.503.978,29

10.564,54        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 5.493.413,75 10.564,54 0,00 5.503.978,29

10.564,54        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 26.076.477,25 0,00 0,00 26.076.477,25

0,00        

previsione di competenza 66.960.498,27 10.564,54 0,00 66.971.062,81

10.564,54        

previsione di cassa 114.711.691,81 0,00 0,00 114.711.691,81

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2024COVAR 14

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 16/05/2024 n. 99987/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 238.565,63 0,00 0,00 238.565,63

0,00        

previsione di competenza 524.647,89 9.046,54 0,00 533.694,43

9.046,54        

previsione di cassa 763.213,52 9.046,54 0,00 772.260,06

9.046,54        

TOTALE Programma 02 residui presunti 238.565,63 0,00 0,00 238.565,63

0,00        

previsione di competenza 524.647,89 9.046,54 0,00 533.694,43

9.046,54        

previsione di cassa 763.213,52 9.046,54 0,00 772.260,06

9.046,54        

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 290.536,57 0,00 0,00 290.536,57

0,00        

previsione di competenza 1.773.761,58 1.518,00 0,00 1.775.279,58

1.518,00        

previsione di cassa 2.064.298,15 1.518,00 0,00 2.065.816,15

1.518,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2024COVAR 14

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 16/05/2024 n. 99987/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 03 residui presunti 290.536,57 0,00 0,00 290.536,57

0,00        

previsione di competenza 1.784.261,58 1.518,00 0,00 1.785.779,58

1.518,00        

previsione di cassa 2.074.798,15 1.518,00 0,00 2.076.316,15

1.518,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 1.162.219,08 0,00 0,00 1.162.219,08

0,00        

previsione di competenza 5.345.071,23 10.564,54 0,00 5.355.635,77

10.564,54        

previsione di cassa 6.507.290,31 10.564,54 0,00 6.517.854,85

10.564,54        

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 1.162.219,08 0,00 0,00 1.162.219,08

0,00        

previsione di competenza 5.345.071,23 10.564,54 0,00 5.355.635,77

10.564,54        

previsione di cassa 6.507.290,31 10.564,54 0,00 6.517.854,85

10.564,54        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 11.538.602,20 0,00 0,00 11.538.602,20

0,00        

previsione di competenza 66.960.498,27 10.564,54 0,00 66.971.062,81

10.564,54        

previsione di cassa 76.042.169,10 10.564,54 0,00 76.052.733,64

10.564,54        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2024COVAR 14

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 16/05/2024 n. 99987/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del servizio finanziario

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5















 
CONSORZIO DI AREA VASTA COVAR14 

 
 
 
 
 
Proposta n. 25/2024  del  20/05/2024 
 
 
OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 0 . APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA E 
PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA 
 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Addì 22/05/2024 
 
 
 
 Firmato digitalmente 

dal Responsabile del Servizio 
Finanziario 

(TOSO MARINA) 
 

 



 
CONSORZIO DI AREA VASTA COVAR14 

 
 
 
 
 
Proposta n. 25/2024  del  20/05/2024 
 
 
OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 0 . APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA E 
PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Addì 22/05/2024 
 
 
 
 Firmato digitalmente 

dal Responsabile del Servizio 
AREA DI DIREZIONE 

(TOSO MARINA) 
 

 


